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NÁZEV:

Vyuţití textů písní pro děti ve výuce literární výchovy v primární škole

ABSTRAKT:

Předmětem této diplomové práce jsou texty dětských písní a zhudebněná poezie

pro děti a moţnosti jejich vyuţití ve výuce literární výchovy na prvním stupni

základní školy. Cílem bylo vypracovat sérii vyučovacích jednotek literární výchovy

postavených na zásadách pedagogického konstruktivismu s vyuţitím

interaktivních metod s textem. Vychází z předpokladu, ţe práce s písní vede ţáky

k citlivému vnímání a chápání textů, jejich přednesu a rozvoji čtenářských

dovedností dětí. Výsledkem práce je řada deseti méně známých písní

s konkrétními praktickými postupy práce s textem, při nichţ se ţák aktivně

zapojuje.
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píseň pro děti, texty písní, literární výchova, primární škola
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TITLE:

The use of the child songs lyrics in literary education at primary school

SUMMARY:

The subject of this dissertation are the texts of children's songs and composited

poetry for children and their using in teaching literary education at primary school.

The tagret to achieve was to develop a series of literary education lessons built on

the principles of constructivist teaching methods using work with interactive text.

Based on the assumption that work with the song leads students to a sensitive

perception and understanding of texts, the recitation and the development of

children's reading skills. Result of this work is a series of ten lesser-known songs

with a specific practical methods of working with text in which the student actively

participates.
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children song, literary education, primary school, lyrics
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2 Cíl diplomové práce

Cílem této diplomové práce je přispět k posílení role školy v rozvoji dětského

čtenářství vytvořením série dětských písní, jejichţ prostřednictvím ţáci dosáhnou

stanovených cílů:

 proţití literárního textu, vyuţití jeho krásy pro osobní estetický záţitek

 vytvoření a zlepšování vztahu ţáků k literatuře

 motivace k četbě (poezie)

 motivace ke snaze porozumět textu

 získávání dovedností potřebných k porozumění textu – srovnání textu

s vlastními zkušenostmi, názor na text podloţený argumenty, předvídání

pokračování textu, vysuzování z textu, kladení otázek vztahujících se

k textu, hledání odpovědí na ně (v textu i osobní zkušenosti), hra s textem,

jeho vyuţití k dalším činnostem

 seznámení s básnickými prostředky a jejich účinky (identifikace v textu,

jejich dalšího vyuţití)

 vţití do role autora textu, snaha o pochopení autorova záměru

 hledání různých sdělení textu, vnímání toho, jak s námi text hovoří

 přijetí individuálního chápání významů básnického textu a respektování

odlišných názorů

 vlastní tvořivá činnost

 upevnění schopnosti identifikovat rytmus

 upevnění schopnosti identifikovat rým

 role rytmu a rýmu v písni, ale především v nezpívaném textu

 identifikace rozdílů v mluvním a zpěvném slovním důrazu

 pravidla spojení textu a hudby
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3 Úvod:

Pro vypracování diplomové práce z oboru literární výchovy jsem se rozhodla

proto, abych hlouběji pronikla do této oblasti a přispěla k zefektivnění její výuky na

našich školách. Texty písní jsem zvolila jako prostředek zdokonalování čtenářské

gramotnosti, který je pro děti přirozený a pomůţe jim snáze pochopit sloţení

a principy fungování literárního textu i jeho spojení s hudební sloţkou.

Kromě textů písní pro děti jsem vyuţila i zhudebněnou dětskou poezii.

Formu písně jsem vybrala především proto, ţe je dětem velmi blízká. Od raného

dětství se setkávají s říkankou, básničkou doprovázenou jednoduchou melodií.

Zpívat umíme dříve neţ číst. Text písničky se naučíme o poznání snadněji, neţ

kdybychom se měli slova jen tak naučit zpaměti – melodie a rytmus písně nám

pomohou si slova zapamatovat a hlavně i v paměti mnohem déle uchovat! Textem

podpořeným hudbou se raději zabýváme a snáze ho uchopujeme. Těchto

vlastností písně je třeba maximálně vyuţít ve prospěch procesu učení.
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4 Teoretická část

4.1 Vymezení pojmů

4.1.1 Čtení

Pojem čtení označuje několik různých procesů. Na nejniţší úrovni znamená

rozpoznání a dekódování jednotlivých písmen ve slově, slov ve větě. O krok výše

se jedná o následné vyhodnocení jejich významu ve větě a jejího sdělení, tedy

o doslovné porozumění. Nebo je čtení činnost vyšší úrovně práce s textem, která

předpokládá dovednost základní techniky čtení (čtení formálně a intonačně

správné). v tomto případě jde o čtení uvědomělé, nebo také čtení s porozuměním,

o hlubší pochopení čteného, nejen bezprostřední pochopení významu slov. Viz

kapitola 4.1.2 Čtení s porozuměním.

Čtení je mediální aktivita zaměřená na knihy a jejich duševní přisvojování.

(Čeňková, 2004, 62)

Čtení je způsobem vzdělávání a vývoje osobnosti, je základním parametrem

gramotnosti. Viz kapitola 4.1.3 Čtenářská gramotnost.

4.1.2 Čtení s porozuměním

Abychom mohli číst s porozuměním, musíme nejprve zvládnout s jistotou základní

techniku čtení a doslovné pochopení obsahu textu. Teprve poté se můţeme snaţit

o hlubší vhled do skrytého smyslu textu a autorova záměru.

„To, ţe umíme zopakovat informace z textu, neznamená, ţe jsme textu

porozuměli. Konstruktivistické pojetí porozumění textu říká, ţe skutečné

porozumění nastalo tehdy, kdyţ informace umíme vysvětlit, propojit se svým

předešlým věděním a pouţít je. Kdyţ čteme text, odehrávají se v naší hlavě různé

pochody, které nám pomáhají textu porozumět. Totiţ nejen dešifrovat jednotlivá

písmena nebo rozumět jednotlivým slovům, ale chápat neexplicitní smysl vět nebo

celých úseků textu sestavených z jednotlivě srozumitelných slov, která uţ tím, jak

jsou postavena vedle sebe, sdělují něco sloţitějšího neţ pouhý souhrn svých

významů…. Ţáci se ocitají tváří v tvář neprůzračnému textu velice často –

11

a mnoha dětem neschopnost rozumět tomu, o čem čtou, ztíţí cestu ke čtenářství,

nebo jim ji vůbec zahradí.

Strategie, které nám pomáhají lépe porozumět textu, jsou dvojího typu:

a. „mechanické“ – totiţ ţe se vracíme, zpomalujeme, čteme si nahlas,

listujeme slovníkem, …

b. mentální – propojujeme nové se známým, vytváříme si vizuální představy

(nebo nám automaticky naskakují), klademe si otázky, porovnáváme,

vysuzujeme, co bude dál a pak to korigujeme, …

Úkolem školy je naučit děti tyto strategie vědomě pouţívat a tak se stávat

postupně přemýšlivými čtenáři, kteří zároveň jsou i čtenáři vědoucími. Vědoucími

v tom smyslu, ţe dokáţí sami u sebe odhalit, kdy textu rozumějí, a kdy ne.

Neporozumění je neodrazuje od čtenářství. A dokáţí volit takové postupy, které

jim otevřou uspokojivé porozumění čtenému – uspokojivé pro ně samé v konkrétní

chvíli jejich ţivota (s aktuálními zkušenostmi, záţitky, potřebami, otázkami).“

(Košťálová, 2000)

„Čtení s porozuměním klade na osobnost recipienta (i učitele) větší nároky. Čtenář

by se při něm měl projevit jako aktivní, inteligentní partner pisatele, coţ v případě

textů literárních, často rozsáhlých, svou podstatou nekonvenčních

a nejednoznačných, platí dvojnásob.“ (Peterka, 2007, 102)

„Číst znamená rozumět, hodnotit, pamatovat si… Ale porozumění je úzce spjato

s citovým postojem a hodnocení v této oblasti zdaleka není jen rozumové. …

Kniha zanechává stopy a dojmy – a ty se zase stanou výchozími body další

zvídavosti. …Kniha neustále podněcuje.“ (Heldová, 1984, 183)

4.1.3 Gramotnost

Termín gramotnost prochází v posledních letech značnou proměnou. Asi

nejčastěji uţíváme termín gramotnost v souvislosti s takzvanou školní

gramotností, tedy počáteční čtenářskou a s ní spojenou písařskou gramotností.

Definovat gramotnost jako schopnost číst a psát však jiţ není dostačující.

V důsledku toho vznikla řada definic, které postupně směřují ke zdůraznění

dovednosti pracovat s přečteným textem, rozumět mu a vyuţít ho.
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4.1.3.1 Čtenářská gramotnost

Pojetí čtenářské gramotnosti prochází stálým vývojem a zpřesňováním.

Mezinárodní výzkum OECD PISA ji definuje takto: „Čtenářská gramotnost


[…]


HAUSENBLAS, O. Aktivity před setkáním s básní a při četbě. In.Kritické listy 16, 2004

HAUSENBLAS, O. Devět hledisek pro hodnocení čtenářského rozvoje ţáků - ve třech úrovních

zvládání., 2007a)

Dostupné na WWW: <http://kritickemysleni.cz/prectetesi_show.php?co=4devethledisek>

HAUSENBLAS, O. Jak hodnotit práci, pokrok a produkty dětí v literární výchově na 1. stupni.,

2007b)

Dostupné na WWW: <http://kritickemysleni.cz/prectetesi_show.php?co=4jakhodnotit>

HAUSENBLAS, O. Psaním s dětmi k moudrosti. In Kritické listy 19, 2005

HAUSENBLAS, O. Velké myšlenky ve výuce literatury na ZŠ a SŠ. In. Kritické listy 24, 2007c)

HAUSENBLAS, O. , KOŠŤÁLOVÁ, H. Co je E – U – R. In. Kritické listy 22, 2006

HELDOVÁ, J. v říši obraznosti. Praha : Albatros, 1984

HNÍK, O. Hravá interpretace v hodinách čtení a literární výchovy. Jinočany : H&H, 2007

HOUŠKA, T. Škola hrou. Praha : Tomáš Houška, 1991

HRADECKÝ, E., HAVEL, J. Sbory a sborky pro kluky a holky. Praha : NIPOS, 2004

CHALOUPKA, O. Takoví jsme my – čeští čtenáři. Praha : Adonai, 2002

KOŠŤÁLOVÁ, H. Čteme si a přemýšlíme o tom nahlas. In.Kritické listy 6, 2000

Dostupné na WWW: <www.kritickemysleni.cz/klisty.php?co=klisty6_ctemesinahlas>

104

KOŠŤÁLOVÁ, H., ŠAFRÁNKOVÁ, K., HAUSENBLAS, O., ŠLAPAL, M. Čtenářská gramotnost jako

vzdělávací cíl pro kaţdého ţáka, sborník ČŠI, 2010a)

Dostupné na WWW: <http://www.csicr.cz/cz/85256-ctenarska-gramotnost-jako-vzdelavaci-cil-pro-

kazdeho-zaka>

KOŠŤÁLOVÁ, H. Čtenářství v celé škole, In. Kritické listy 27, 2007

KOŠŤÁLOVÁ, H. Čtenářská gramotnost a její sloţky, upravil O. Hausenblas, 2010b)

KOŠŤÁLOVÁ, H , STRAKOVÁ, J.a kol. Hodnocení: důvěra, dialog, růst. SKAV, 2008

Dostupné na WWW:

<http://www.skav.cz/admin/upload/fck/file/publikace/vzdelavani/skav_hodnoceni_web.pdf>

KŘIČKA, J., HALAS, F. Písně halasné I. Plzeň : Eset cz v.o.s., 1999

LEDERBUCHOVÁ, L. Didaktická interpretace uměleckého textu jako metoda literární výchovy na

občanské a střední škole I.. Plzeň : Západočeská univerzita – Pedagogická fakulta, 1995

LEDERBUCHOVÁ, L. Didaktická interpretace uměleckého textu jako metoda literární výchovy na

občanské a střední škole II.. Plzeň : Západočeská univerzita – Pedagogická fakulta, 1997

LEDERBUCHOVÁ, L. Průvodce literárním dílem. Jinočany : H&H, 2002

LEDERBUCHOVÁ, L. Dítě a kniha. O čtenářství jedenáctiletých. Plzeň : Aleš Čeněk, s.r.o., 2004

MATĚJČEK, Z. Vývoj dítěte a čtení, In. Čtením ke vzdělání. Praha : Svoboda Servis, 2004

MOCNÁ, D., PETERKA, J. a kol.: Encyklopedie literárních ţánrů. Praha: Paseka, 2005

PENNAC, D. Jako román. Praha : Mladá fronta, 1992

PETERKA, J. Teorie literatury pro učitele. Praha, UK PedF, 2007

PROCHÁZKOVÁ, I. Mezinárodní výzkum čtenářské gramotnosti a jeho výsledky v ČR. Portál RVP,

2006

Dostupné na WWW: <http://clanky.rvp.cz/clanek/a/446/448/MEZINARODNI-VYZKUM-

CTENARSKE-GRAMOTNOSTI-A-JEHO-VYSLEDKY-V-CR.html/>

RÁKOSNÍKOVÁ, J. Hrajeme si u maminky. Praha : Vyšehrad, 2002

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, Praha : Triton, 2006

STAŇKOVÁ, B. Jak přivést děti ke čtenářství. In. Kritické listy 7, 2001

Dostupné na WWW: <www.kritickemysleni.cz/klisty.php?co=klisty7_ctenarstvi >

SVĚRÁK, Z., UHLÍŘ, J. Kdyţ se zamiluje kůň. Praha : Fragment, 2004

105

SVĚRÁK, Z., UHLÍŘ, J. Mám v hlavě myš Lenku. Praha : Fragment, 2006

TRÁVNÍČEK, J. Čteme? Obyvatelé České republiky a jejich vztah ke knize. Brno - Praha : Host –

Národní knihovna, 2008

VAŘEJKOVÁ, V. Literárněvýchovná interpretace uměleckého textu na 1.stupni základní školy.

Brno : Masarykova univerzita v Brně, 1998

VĚŘÍŠOVÁ, I., KRÜGER, K., BĚLINOVÁ, E. Kudy vede cesta ke čtenáři? – Rozvoj dětského

čtenářství na druhém stupni základní školy. Praha : Aktris, 2007

ZEDNÍK, M. Sportovní písničky. Praha : Panton, 2002

Internetové zdroje:

Celé česko čte dětem. Dostupné na WWW: <www.celeceskoctedetem.cz>

Kritické myšlení. Dostupné na WWW: <www.kritickemysleni.cz>
