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Diplomová práce Magdy Kubíčkové je zaměřena na poněkud opomíjený typ
čtení a porozumění – na texty písní pro děti nebo písní s dětmi zpívaných. Při
snaze učitele o rozvoj, nebo o vytvoření, nebo o záchranu čtenářství žáků na
všech stupních škol se hledají příležitosti, při kterých může být získáván prvotní
zájem žáka o přečtení a pochopení smyslu určitého textu. Odtud pak je možné
pokročit k rozvoji zájmu o čtení vůbec, a k rozvoji čtenářských dovedností a
postojů a také potřebných vědomostí o literatuře a o čtení.
Proto, že zpěv nejen povznáší duši, ale také usnadňuje zapamatování textu, a
proto, že písně bývají textem sdíleným mnoha čtenáři/zpěváky, jsou texty písní
vhodné pro rozvoj čtenářství. Avšak to, že slova a sdělení písní dobře známých
často v mysli zpěváka ztrácejí smysl a jsou přezpívávána jen mechanicky,
ukazuje, že pouhý zpěv písní nestačí k rozvíjení čtení s porozuměním a s
pochopením smyslu.
Uchazečka s v DP pokouší najít a zužitkovat přínosy, které zpěv písní a jejich
texty mohou mít pro literární výchovu a rozvoj čtenářství. Zároveň nalézá i
postupy, kterými se zmenší riziko mechanického vyslovování textu během
zpěvu. Do práce žáků s písněmi vnáší metody, které pomáhají pochopit smysl
textu a zaujmout k němu osobní vztah.
M. Kubíčková v začátku své DP vyjasnila potřebné pojmy (gramotnost, četba,
čtenářství aj.), a rozebrala některé základní otázky kolem čtení, čtenářství a
chápání smyslu čteného (položila si otázky typu „jak čtou české děti“, „proč
nečtou“, proč se stát čtenářem atd.). Při tom se blízce seznámila s
mezinárodními šetřeními PISA a PIRLS a v nich našla pro svou DP cenné
informace a také principy.
Z potřeby vyjasnit i celkový pedagogický přístup k literární výchově uchazečka
stručně pojednala rozdílná pojetí literární výchovy (s.43-46) a zpřehlednila
možné typy aktivit žáků s textem. Ve své obhajobě by asi měla více vyjasnit,
proč vložila pojednání o souvislosti mezi svou prací s písňovými texty (podává i
přehled metod a popis Dílny čtení, s. 48-52) a mezi pasážemi o využití písně do
výuky LV jako podkapitolu 4.19 (s. 55). Výklad o tom, jak souvisejí texty písní
pro děti s cíli a pojetím literární výchovy začíná podávat až od s. 59.
Domnívám se, že už v úvodních kapitolách obecnějšího rázu měly být odkazy
na to, jak se pojednávané principy promítají do výuky, která je popsána v části
druhé.

Studium průzkumů a statí přineslo uchazečce zásadní východisko – že totiž
čtení je potřeba rozvíjet i provádět z vnitřní potřeby čtoucího, tedy žáka. Z toho
hlediska probírá i roli školy a výuky literární výchovy. Důkladně pojednala cíle
literární výchovy a argumenty o její důležitosti už na 1. stupni ZŠ. Propojila své
poznatky i s požadavky RVP
Za zásadní součást první poloviny DP můžeme považovat kapitolu 4.7. a v ní
předloženou otázku či výzvu „Jak ke čtení přivést“.
V druhé, Praktické části DP Magda Kubíčková vhodně vysvětluje, jakým
způsobem chystala jednotlivé učební jednotky s písněmi. Bohužel je přehled
metod, kterých bude využívat, poněkud „utopen“ na s. 63-64 do ostatních
výkladů.
Uchazečka podává své plány učebních jednotek přehledně, má vždy ujasněnu
nosnou myšlenku, která je textem podávána, i cíle, jichž by žáci měli prací s
textem a zpěvem dosáhnout v učební jednotce. Oceňuji, že jak formulace
myšlenek, tak cílů, ale také otázek k textům písní jsou jasné, srozumitelné, a
hlavně že se vztahují k literární výchově a že napomáhají žákovu pochopení
smyslu textu. Aktivity v plánu zahrnují každého žáka.
Uchazečka by měla objasnit, jak si představuje propojení mezi aktivitami se
čtením a se zpěvem. Některé aktivity, které uvádí jako „při čtení/zpěvu“
evidentně patří jenom četbě, ale během zpívání se realizovat asi nedají (např.
s. 66). Také přechod mezi výukou, v níž se pracuje s textem (je recitován atp.),
a momenty, kdy se začne zpívat, by měly být víc vyjasněny, a možná i více
promyšleny. (Jak přenese žák svou představu výrazného předčítání do svého
pěveckého výkonu?) A jak souvisí reflexe („po četbě“) s výkonem zpívání? Končí
hodina reflexí, nebo se ještě zpívá?
Uchazečka by také měla ujasnit, jakou platnost mají její odpovědi na položené
otázky (uvádí je v DP kurzívou).

Uchazečka pečlivě cituje prameny, vychází převážně ze zdrojů přímých, jen
výjimečně uvádí něčí myšlenku citací přes text někoho druhého.
Jako češtinářka by uchazečka měla DP lépe korigovat, ač vad není celkově
mnoho (na s. 76 v zadání po četbě se problémy poněkud nahromadily).

Považuji záměr i provedení práce za zdařilé – zejména vzhledem k autorčině cíli
poskytnout sobě i učitelům jakéhosi metodického průvodce a materiál pro práci
s písněmi. Cením si také toho, že uchazečka v závěru své DP vyslovuje to, jak
práce obohatila její chápání literární výchovy. Mohla by však vysvětlit, jak nyní
rozumí rozdílu mezi pochopením smyslu čteného textu a mezi konfrontací
osobních zkušeností žáků s literárním textem.

Navrhuji hodnotit práci jako velmi dobrou.

V Praze 27.12.2010

PhDr. Ondřej Hausenblas